Chúng
tôi nghĩ xuất xứ những bài nầy có thể đã cùng một nguồn
gốc như nhau.

Vì vậy, để cho nhất quán, chúng tôi xin được
phép trích lại các tài liệu luận về Tam Bửu nói trên từ
nơi các quyển:

Thuyết Đạo quyển I năm Bính Tuất - Đinh Hợi
(1946-1947) do Ban Đạo Sử ấn hành lần thứ nhứt năm

Canh Tuất (1970).
Thuyết Đạo quyển V năm Nhâm Thìn (1952) do

Ban Tốc Ký Tòa Thánh Tây Ninh sưu khảo.
để đăng trong phần Phụ lục của quyển Bí Pháp nầy.
Trong việc đánh máy cũng như đưa bài vở lên

mạng lưới toàn cầu, chắc chắn là chúng tôi không thể
nào tránh được những sơ suất và lỗi lầm. TT/NSW ước
mong đón nhận được sự chỉ giáo và đóng góp ý kiến của
các bậc cao minh, cũng như của chư Đồng Đạo khắp
mọi nơi trên thế giới, nhất là Ban Tốc Ký Tòa Thánh Tây
Ninh để những lần tái bản sau nầy mỗi ngày thêm được
hoàn hảo hơn.

Mong thay!
Kỷ niệm nhân ngày Đức Hộ Pháp qui Thiên,

[Mồng 10 tháng 4 năm Ất Dậu (2005)]
Thánh Thất New South Wales thành thật kính cáo.

Bài 01
Đức Hộ-Pháp

Thuyết về BÍ PHÁP tại Đền Thánh, đêm
05-04 Năm Kỷ Sửu (02-05-1949)

Kể từ đêm nay, Bần Đạo khởi tiếp về Bí Pháp
Chơn Truyền của ĐỨC CHÍ TÔN.

Ấy là một thuyết pháp trọng yếu khó khăn hơn
hết, toàn cả Thánh Thể Đức Chí Tôn tức nhiên Chức
Sắc Thiên Phong đều biết rằng: Các nền Tôn Giáo đương
nhiên bây giờ nếu gọi là thất chơn truyền, thì thất chơn
truyền do nơi đâu?

Bài 02
Đức Hộ-Pháp

Thuyết Đạo tại Đền Thánh, đêm 09 tháng
04 Năm Kỷ Sửu (06-05-1949)

Kỳ trước Bần Đạo giảng tại sao gọi là Thể
Pháp và Bí Pháp của khuôn luật Tạo Đoan

Càn Khôn Vũ Trụ này. Nay Bần Đạo giảng tiếp do nơi
học thuyết nào sản xuất ra chữ Đạo.

Vả chăng, cơ Tạo Đoan hiển nhiên trước mắt,
chúng ta thấy là định một khuôn luật, ngó thấy cả vạn vật
đặng sống trong Càn Khôn Vũ Trụ, nó có nghĩa lý sống
của nó, cũng như mình biết mình có nghĩa lý sống của
mình.

09-04-Kỷ-Sửu nhằm ngày (dl. 06-05-1949).
Cuối những đoạn có dấu (*): Ðể cho người đọc được dể dàng, chúng tôi xin mạn
phép phân đoạn tại những nơi có dấu (*). Nguyên bản chánh không có phân
đoạn tại những nơi ấy. Kính cáo.

Bài 03
Đức Hộ-Pháp

Thuyết Đạo tại Đền Thánh, đêm 13 tháng
04 Năm Kỷ Sửu (10-05-1949)

Trước khi giảng tiếp Bí Pháp và Thể Pháp
của Đạo, Bần Đạo nhắc lại một lần nữa, kỳ

rồi Bần Đạo đã tỏ cho cả thảy đều biết, nhơn loại đến
giữa cơ Tạo Đoan Càn Khôn Vũ Trụ, huyền vi bí mật Tạo
Đoan đã cho một tánh chất ly kỳ bí mật, là khôn ngoan
hơn vạn vật, do khôn ngoan ấy mà tìm hiểu rằng cả cơ
thể Tạo Đoan có hai đặc điểm trọng yếu:

Phụ ghi:
Lịch Việt Nam. Ấn bản 1-3. Nguyễn Duy Thức biên sọan, Holly Ngô cập nhật
dựa theo công thức của Fung F. Lee và Ricky Yeung. Hội Chuyên Gia Việt Nam
1995-1996: Ngày âl. 13-04-Kỷ-Sửu nhằm ngày (dl. 10-05-1949).

Bài 04
Đức Hộ-Pháp

Thuyết Đạo tại Đền Thánh, đêm 12 tháng
05 năm Kỷ Sửu (08-06-1949)

Đêm nay Bần Đạo giảng tiếp Thể Pháp và Bí
Pháp của Thế Đạo. Mấy kỳ trước Bần Đạo

đã trình bày đại cương Thể Pháp và Bí Pháp của Đạo; bây
giờ Bần Đạo khởi tách ra từ chi tiết của nó.

Bần Đạo đã choán biết, có nhiều người ham nghe
Bí Pháp của Bần Đạo lắm, nhưng Bần Đạo phất ngọn lên
đó để đặng cho họ theo đặng họ đi cúng, nếu không họ
làm biếng đi cúng họ ngủ hết.

Phụ ghi:
Lịch Việt Nam. Ấn bản 1-3. Nguyễn Duy Thức biên sọan, Holly Ngô cập nhật
dựa theo công thức của Fung F. Lee và Ricky Yeung. Hội Chuyên Gia Việt Nam
1995-1996: Ngày âl. 12-05-Kỷ-Sửu nhằm ngày (dl. 08-06-1949).

Bài 05
Đức Hộ-Pháp

Thuyết Đạo tại Đền Thánh, đêm 22 tháng
05 Năm Kỷ Sửu (18-06-1949)

Đêm nay Bần Đạo thuyết Bí Pháp của Thế
Đạo, vì kỳ trước Bần Đạo đã thuyết Thể

Pháp của Thế Đạo.
Nay Bần Đạo phải thuyết Bí Pháp đặng cho toàn

thể con cái Đức Chí Tôn biết định phận chơn với giả.
Người ta tưởng Thế Đạo không có Bí Pháp, có chớ, tại
Đời không đem ra để cho toàn thể nhơn sanh hiểu biết.

Bài 06
Đức Hộ-Pháp

Thuyết Đạo tại Đền Thánh, đêm 26
tháng 05 Năm Kỷ Sửu (22-06-1949)

Kể từ hôm nay Bần Đạo giảng tiếp Thể Pháp
và Bí Pháp của Thiên Đạo.

Trước khi Bần Đạo giảng một cái triết lý trọng
yếu ấy Bần Đạo muốn cho cả thảy chúng ta mỗi người
đều để tinh thần trí não của mình tự xét lại coi đương
nhiên chúng ta đang sống trong hoàn cảnh nào ...?

Bài 07
Đức Hộ-Pháp

Thuyết Đạo tại Đền Thánh, đêm 29 tháng
05 Năm Kỷ Sửu (25-06-1949)

Đêm nay Bần Đạo thuyết Thể Pháp Thiên
Đạo Cao Đài. Kỳ trước Bần Đạo và toàn con

cái của Đức Chí Tôn đã rủ nhau tự soát cái kiếp sống của
mình đặng thấu đáo hành tàng cả chơn tướng của mình,
phải thế nào đối với Càn Khôn Vũ Trụ, đối với kiếp sống.

Bài 08
Đức Hộ-Pháp

Thuyết Đạo tại Đền Thánh, đêm 04 tháng
06 Năm Kỷ Sửu (29-06-1949)

Đêm nay Bần Đạo thuyết Bí Pháp có liên
quan đến Thể Pháp, nói rõ là cái luật Đạo

có liên quan đến luật Đời đó vậy.
Vả chăng chúng ta đã ngó thấy cái cơ quan Tạo

Đoan Càn Khôn Vũ Trụ là cơ quan Đức Chí Tôn để
phụng sự cho Vạn Linh, cái chơn pháp nó vẫn vậy.

Bài 09
Đức Hộ-Pháp

Thuyết Đạo tại Đền Thánh, đêm 08
tháng 06 Năm Kỷ Sửu (03-07-1949)

Đêm nay trước khi Bần Đạo thuyết Bí Pháp
chơn truyền của Đạo, tương liên Thể Pháp

của Đạo thế nào, trước khi thuyết Bần Đạo nhắc lại nữa,
nhắc một điều cần yếu cho cả thảy đều nhớ, nhớ để đi theo.

Bài 10
Đức Hộ-Pháp

Thuyết Đạo tại Đền Thánh, đêm 11 tháng
06 Năm Kỷ Sửu (06-07-1949)

Đêm nay Bần Đạo giảng tiếp sự liên quan
Thể Pháp và Bí Pháp của Đạo.

Trước khi Bần Đạo giảng tại sao Đức Chí Tôn
lập hình thể hữu hình đặng Ngài tạo Đạo.

Đêm nay Bần Đạo giảng đặng cho cả thảy đều
hiểu rõ Thánh Thể là gì?

Bài 11
Đức Hộ-Pháp

Thuyết Đạo tại Đền Thánh, đêm 18
tháng 06 Năm Kỷ Sửu (13-07-1949)

Trước khi Bần Đạo thuyết về Bí Pháp chơn
truyền của Đạo, Bần Đạo đã kết luận cái

phản khắc Đạo Pháp, Thể Pháp, tức nhiên sự phản khắc
của Đời và Đạo. Sự phản khắc ấy do nơi Nguyên khí mà
ra, không phải vì Nguyên khí trong Vạn Linh mà thôi,
Nguyên khí của Vạn loại nữa.

Phụ ghi:
Lịch Việt Nam. Ấn bản 1-3. Nguyễn Duy Thức biên sọan, Holly Ngô cập nhật
dựa theo công thức của Fung F. Lee và Ricky Yeung. Hội Chuyên Gia Việt Nam
1995-1996: Ngày âl. 18-06-Kỷ-Sửu nhằm ngày (dl. 13-07-1949).

Bài 12
Đức Hộ-Pháp

Thuyết Đạo tại Đền Thánh, đêm 29 tháng
07 Năm Kỷ Sửu (23-08-1949)

Đêm hôm nay Bần Đạo khởi giảng tiếp Bí
Pháp chơn truyền của Đức Chí Tôn.

Trước khi chúng ta muốn hiểu, cái huyền vi của Bí
Pháp ấy thì chúng ta phải tìm coi con người của ta đây có
chịu ảnh hưởng với Thể Pháp ấy thế nào, và ta là gì trước đã.

Ta là gì?

Ấn bản 1-3. Nguyễn Duy Thức biên sọan, Holly Ngô cập nhật
dựa theo công thức của Fung F. Lee và Ricky Yeung. Hội Chuyên Gia Việt Nam
1995-1996: Ngày âl. 29-07-Kỷ-Sửu nhằm ngày (dl. 23-08-1949).

Bài 13
Đức Hộ-Pháp

Thuyết Đạo tại Đền Thánh, đệm 15 tháng
08 Năm Kỷ Sửu (06-10-1949)

LỄ HỘI YẾN DIÊU TRÌ KIM MẪU

Hôm nay là ngày Lễ kỷ niệm Bí Pháp, Bí
Pháp Hội Yến Diêu Trì, Đức Chí Tôn đã

lập trong nền chơn giáo của Ngài, Bần Đạo thừa dịp nên
thuyết minh cho toàn cả con cái Đức Chí Tôn hiểu rõ cái
huyền vi bí mật ấy, bởi có ảnh hưởng với cơ quan đoạt
Đạo chúng ta tại mặt thế gian này.

Nguyên bản chánh in là: Đoạt đặng đức tin phi thường ấy, năm Mậu Tý tức nhiên
năm một ngàn chín trăm hai mươi bốn (1924), Đức Chí Tôn đến với chúng ta, nhưng
Ngài đến với một tình bạn mà thôi, đến với một danh hiệu, giờ phút này Bần Đạo
không dám nói. Ngài đến cũng làm bạn Thượng Phẩm và Hộ Pháp. Tháng 2 năm
ấy, Ngài dùng cơ bút huyền diệu của Ngài, Ngài dạy vọng Thiên Bàn cầu Đạo... ...
Tham chiếu với ĐẠO SỬ XÂY BÀN năm Ất Sửu (1925) do Nữ Đầu Sư Hương
Hiếu biên soạn. Chúng tôi xin hiệu đính như trên. Kính cáo.

Bài 14
Đức Hộ-Pháp

Thuyết Đạo tại Đền Thánh, đêm 01 tháng
09 Năm Kỷ Sửu (22-10-1949)

Bần Đạo hứa mỗi kỳ SócVọng thì thuyết Bí
Pháp. Hôm nay Bần Đạo khởi thuyết về Bí

Pháp, có nhiều yếu tố Bần Đạo phải minh bạch ra cho
toàn con cái của Đức Chí Tôn hiểu cái sơ yếu của Bí Pháp
đối với ta và đối với Đức Chí Tôn.

Bần Đạo khởi giảng cho hiểu tại sao Đức Chí Tôn
mở Tam Kỳ Phổ Độ gọi là mở Cơ quan tận độ chúng sanh?

Bài 15
Đức Hộ-Pháp

Thuyết Đạo tại Đền Thánh, đêm 30 tháng
10 Năm Kỷ Sửu (19-12-1949)

Đêm nay Bần Đạo đình thuyết Bí Pháp, cái
nguyên do thế nào Bần Đạo xin minh biện

ra. Vã chăng, chúng ta đương ở trong hoàn cảnh náo nhiệt,
vì hai thuyết duy tâm và duy vật đương chiến đấu với nhau,
chúng ta dầu Chức Sắc Thiên Phong hay là mấy em nam
nữ cũng thế, là một phần tử trong Thánh Thể Đức Chí
Tôn.

Cái sống con cọp không có ai thờ, còn cái
sống của cá Ông có người ta thờ.

Hai cái sống đặc biệt ấy là cái sống duy vật và duy
tâm. Bần Đạo tả ra cho con cái Đức Chí Tôn mỗi người
lấy đó mà suy gẫm.

Bài 15 Bí Pháp: trùng lập với bài 15 Quyển 3 - Năm Kỷ Sửu -
Canh Dần (1949-1950). In lần thứ nhất năm Giáp Dần (1974)
Để cho có sự nhất quán các tài liệu bài 15 Bí Pháp chúng tôi xin được
trích lại từ bài 15 Quyển 3 - Năm Kỷ Sửu - Canh Dần (1949-1950).
Kính cáo.

Phụ ghi:
Lịch Việt Nam. Ấn bản 1-3. Nguyễn Duy Thức biên sọan, Holly Ngô cập nhật
dựa theo công thức của Fung F. Lee và Ricky Yeung. Hội Chuyên Gia Việt Nam
1995-1996: Ngày âl. 30-10-Kỷ-Sửu nhằm ngày (dl. 19-12-1949).

CHUNG

Phụ Lục:
Thuyết Đạo của Đức HỘ PHÁP về TAM BỬU

Bài 1: Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp Q.1 bài 17 15-02-
Ðinh Hợi (1947) Tam Bửu: Tinh, Khí, Thần.

Bài 2: Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp Q.1 bài 18 15-02-
Ðinh Hợi (1947) Tam Bửu: Tiên thiên khí,
Hậu thiên khí và Vật chất khí.

Bài 3: Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp Q.1 bài 19 15-03-
Ðinh Hợi (1947) Tam Bửu: Nho, Thích, Ðạo.

Bài 4: Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp Q.1 bài 21 29-03-
Ðinh Hợi (1947) Tam Bửu: Nguyên thỉ tạo
thành Càn Khôn Thế Giái.

Bài 5: Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp Q.1 bài 48 01-12-
Ðinh Hợi (1948) Dâng Tam Bửu.

Bài 6: Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp Q.5 bài 15 14-05-
Nhâm Thìn (dl. 06-06-1952) Chữ tu.

Để cho có sự nhất quán các tài liệu chúng tôi xin được
trích lại các tài liệu trên nơi các quyển Thuyết Đạo của
Đức Hộ Pháp:
Quyển I - năm Bính Tuất - Ðinh Hợi (1946-1947) Do
Ban Ðạo Sử ấn hành lần thứ nhứt năm Canh Tuất (1970)
Quyển V - năm Nhâm Thìn (1952) Tài Liệu Do Ban
Tốc Ký Tòa Thánh Tây Ninh Sưu Khảo.

Q5 / 15–CHỮ TU
Đền Thánh đêm 14/5 năm Nhâm Thìn (06/6/1952)

Đêm nay Bần Đạo xin bắt chước các bạn đã
lên giảng đài từ thử đến giờ giảng chữ tu.

Chữ tu tiếng Phạn gọi là Dyana, người Miên tức
nhiên người Tần Nhơn nói trại lại một chút Xaxona.
Tiếng Pháp hay tiếng bên Âu Châu Se perfectioner nghĩa
là Rendre parfait ou plus parfait có nghĩa là làm thế nào
cho mình đặng tận thiện tận mỹ.